

گزارش

کابوس پاندمی با آمیکرون برمی گردد؟

● پس از ۸۵ کشور بالاخره قرعه آمیکرون به نام ایران افتاد و بار دیگر نگرانی‌ها درباره این ویروس کرونا کشور را در بر گرفته است. کمال حیدری، معاون وزیر بهداشت، دربارین‌بار گفت: پس از سه هفته که سازمان بهداشت جهانی نسبت به سویه آمیکرون که از آفریقای جنوبی شروع شد و سپس به اروپا رسید ابراز نگرانی کرد، امروز بعد از ۸۵ کشور، ما هم شناسایی سویه مثبت آمیکرون را از آزمایشگاه مرجع خود تأیید کردیم.

او افزود: با توجه به میزان سرایت بالای آمیکرون اقدامات و برنامه‌ریزی‌هایی در جلسه اضطراری با حضور وزیر بهداشت صورت گرفت و از طرفی چون اکنون وضعیت خوبی در کشور داریم، باید تدبیری داشته باشیم که با کمترین آسیب از این شرایط عبور کنیم. فرد شناسایی شده مبتلا به آمیکرون، شخص مناسالی بود که از امارات وارد یک شهر ایران شده بود و ساکن تهران است. پس از شناسایی او اقدامات لازم برای قرنطینه فرد و اطرافیانش انجام شد و ان‌شاءالله در مراحل بعدی بتوانیم با آسیب کم شرایط را رد کنیم. از سه هفته قبل وضعیت مراقبت مری ما به‌شدت تقویت شد و هر کسی که از خارج از کشور وارد شد، جدا از اینکه می‌بایست کارت واکسن و PCR منفی داشته باشد، افرادی که حال نامساعد داشتند مجدداً در داخل کشور تست می‌شدند.

پیام طبرسی، عضو کمیته علمی کرونا و معاون آموزشی مرکز آموزشی درمانی مسیح دانشوری، درهمین‌باره عنوان کرد: با توجه به اینکه یک هفته در کل جهان کشورهایی که آمیکرون در آن شناسایی شده از دیروز تا امروز از ۷۷ کشور به ۸۸ رسید، به نظر می‌رسد باید آرایش سیستم دفاعی را در کشور تغییر دهیم و برخی محدودیت‌ها را دوباره برگردانیم. امکان اینکه در شهرهای مختلف این سویه دیده شده باشد وجود دارد، زمانی که یک مورد پیدا می‌شود، یعنی سنجش مورد وجود داشته که شناسایی نشده است.

همچنین، حمیدرضا جماعتی در کمیته علمی کشوری کرونا با تأکید بر برخی نکات عنوان کرد: نکاتی که روی آن تأکید داریم، یکی رعایت پروتکل‌های بهداشتی با همان جدیت قبل است و همان اقداماتی که در بیک‌ها داشتیم، باید با همان جدیت پروتکل‌های بهداشتی را رعایت کنیم. دوم اینکه محدودیت‌ها و قرنطینه‌هایی که وجود داشت، مجدداً انجام دهیم. توصیه ما این است که قرنطینه‌ها را دوباره و حداقل برای چهار هفته بازگردانیم و اجرا کنیم. زیرا اگر قرار باشد بیکی با آمیکرون در کشور ایجاد شود، با توجه به زمان شیوع تندی که ویروس دارد، احتمال دارد که طی چند هفته آینده ما نیز شاهد این پیک باشیم.

او توصیه کرد: بنابراین توصیه ما این است که قرنطینه‌ها درباره مدارس، دانشگاه‌ها، کنسرت‌ها، ورزشگاه‌ها، رستوران‌ها و مجامعی که بیش از ۱۰ نفر در آنجا هستند، حتماً انجام و این محدودیت‌ها اعمال شود. زیرا بحث جدی است و اگر این اقدامات را انجام ندهیم، احتمالاً طی سه تا چهار هفته آینده شاهد پیک آمیکرون در کشورمان خواهیم بود. نکته مهم دیگر بحث واکسیناسیون است. با توجه به اینکه هیچ سلاح دیگری در برابر ویروس نداریم، کسانی که دوز اول واکسن را تزریق کردند، حتماً برای تزریق دوز دوم مراجعه کنند، کسانی که دو دوز را تزریق کردند، براساس ابلاغی که معاونت بهداشت وزارت بهداشت داده است، دوز بوستر را حتماً تزریق کنند و همچنین تأکید می‌کنیم که نوجوانان و افراد ۱۲ تا ۱۸ سال هم واکسیناسیون‌شان را انجام دهند. در عین حال کمیته علمی حتماً این را در نظر می‌گیرد که با توجه به اینکه در کشورهای دیگر هم این تأکید شده و واکسیناسیون ۱۱ تا ۱۷ سال یا پنج سال به بالا را در اکثر کشورها ازجمله آمریکا تأیید کردند و آغاز کردند، ما هم واکسیناسیون ۱۱ تا ۱۷ سال را آغاز کنیم. پروتکل واکسیناسیون ۱۲ سال به بالا را هم که از قبل داشتیم، بنابراین کمیته علمی اعتقاد دارد که واکسیناسیون سنین هفت تا ۱۱ سال را هم با واکسن‌هایی که در دسترس است، انجام دهیم.

طریق فها، هفتا، میزانی که طول می‌کشد تا آمیکرون سرایت یابد، تقریباً ۲.۵ برابر نسبت به دلتا است و ما یک فرصت حداقل چند هفته‌ای را داریم؛ بنابراین اگر پروتکل‌های بهداشتی را رعایت نکنیم، طی چند هفته آینده با یک پیک آمیکرون در کشور مواجه می‌شویم. به همین دلیل در بحثی که در کمیته علمی داشتیم، حداقل یک فرصت چهار هفته‌ای را توصیه کردیم که محدودیت در تمامی مجامع، کنسرت‌ها، مدارس و دانشگاه‌ها، رستوران‌ها به‌خصوص در چند روز آینده که بحث دورهمی‌های مربوط به شب یلدا را داریم می‌همانی‌ها انجام می‌شود، توصیه می‌کنیم این محدودیت‌ها به‌شدت و حداقل تا چهار هفته آینده انجام شود تا بتوانیم یک زمانی را داشته باشیم که با پیک آمیکرون در کشورمان مواجه نباشیم. حتماً واکسیناسیون را کامل کنیم، افراد بالای ۶۰ سال هم دوز اضافه را تزریق کنند، دوز بوستر هم برای کسانی‌که دو دوز واکسن زدند تزریق شود.

شهرزاد همتی: «کاغذ نیست!»؛ جمله‌ای که بیش از یک ماه است در میان روزنامه‌نگاران شنیده می‌شود. کاغذی که به صورت عادی در بازار کیلویی ده‌هزارو سصد تومان بود، همین امروز و در لحظه نشر این گزارش توسط مدیرمسئول روزنامه جهان صنعت کیلویی ۳۲ هزار تومان خریداری شده است. به گفته محمدرضا سعدی، مدیرمسئول جهان صنعت به «شرق»، کاغذ نیست، اگر هم باشد در آذرماه کمتر از کیلویی ۳۲ هزار تومان در بازار پیدا نشده است. روزنامه‌های بخش خصوصی مانند «شرق»، اعتماد، دنیای اقتصاد و… که در بزرگه‌های مختلف به سوگیری و گرفتن پول‌های گزاف از نهادهای خاص متهم می‌شوند، در سال‌های اخیر و با تشدید بحران کاغذ از صفحات خود کاسته و عذر بخشی از تحریریه و گروه فنی خود را خواستگاران تا بتوانند به حیات نباتی خود ادامه دهند. مسئله به امروز و دیروز هم ختم نمی‌شود.

ماجرای کاغذ رنج دیرینه مطبوعات کاغذی است. در دو سال گذشته، این زخم سر باز کرد و مشخص شد سهمیه‌بگیران زیادی هستند که تنها اعلام وصول می‌شوند تا بارانه کاغذی بگیرند و آن را در بازار آزاد به مدیرمسئولی بفروشند که در تلاش است رسانه‌اش را با وجود تمام موانع حفظ کند. در حالی مدیران مسئول و اهالی مطبوعات با گرانی و نبودن کاغذ دست‌وپنجه نرم می‌کنند که در هفته‌های گذشته محمدهمدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و معاونت مطبوعاتی وی فرساده مهدی‌پور از حل مشکل کاغذ خبر داده بودند. پیش‌تر نیز روغنی، رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوا اظهار کرده بود: کاغذ روزنامه داخل کشور تولید نمی‌شود؛ از سوئی دیگر نیز حجم مصرف کاغذ روزنامه نسبت به سه تا چهار سال پیش به‌شدت کاهش یافته و از آن طرف نرخ ارز صعودی شده است، ازاین‌رو واردات کاغذ روزنامه چندان مقرون به‌صرفه نیست. به گفته رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوا، درحال‌حاضر عرضه خاصی در حوزه واردات کاغذ روزنامه انجام نمی‌شود و آن مقدار عرضه‌ای هم که داریم بسیار گران است، درواقع کاغذگران قیمتی به دست مطبوعات چایی می‌رسد، ازاین‌رو مسئولان روزنامه‌ها و مطبوعات اعلام کرده‌اند که چاپ به‌صرفه نیست.

یارانه‌تها مُسکن است

ایمان شمسایی، مدیرکل مطبوعات داخلی معاونت مطبوعاتی وزارت در گفت‌وگو با «شرق»، با بیان اینکه درصدد رفع مشکل کمبود کاغذ هستیم، گفت: «جلسات زیادی برگزار کردیم تا مسئله کاغذ ریشه‌ای حل شود. ما در تلاشیم که ببینیم چگونه می‌توانیم بحث ارتقای تولید داخلی کاغذ را پیش ببریم. مثلاً با مسئولان کارخانچه و کاغذ سازندران به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده داخلی کاغذ روزنامه‌های جلسه برگزار کردیم که در این جلسه معاون اول رئیس‌جمهور نیز حضور داشتند و کاغذ تولید داخلی مبنی بر ارتقای تولید داخلی داده شد. اما این تولید به امسال و حل مشکل کاغذ روزنامه‌داران نمی‌رسد. برای همین با مساعدت معاون رئیس‌جمهور در آینده نزدیک مقدار درخور توجهی کاغذ حمایتی در بازار توزیع خواهد شد». او در پاسخ به این سؤال که منظور از آینده نزدیک دقیقاً چه زمانی است، گفت: «فشار این کار انجام شده و به ما قول تا آخر آذر یا نهایتاً هفته اول دی را داده‌اند و براساس این قول یک بخش اول کاغذ حمایتی در این تاریخ خواهد رسید». شمسایی با بیان اینکه با دستور مساعد رئیس‌جمهور کاغذ حمایتی بسته به نیاز مطبوعات وارد بازار خواهد شد، گفت: «ولی به نیاز تیراز امروز مطبوعات! در نظر داشته باشید که این کاغذ حمایتی است و با یک پنجم قیمت بازار عرضه می‌شود. به تیراز یکی از امروز روزنامه‌ها منتشر می‌شوند کاغذ حمایتی به آنها تعلق می‌گیرد. یعنی اگر طرف می‌خواهد تیراژش را بیشتر هم بکند، ممکن است هفته‌دو دیگر روزنامه‌های موجود ۲۰ هزار نسخه به تیراژش اضافه کند ولی من به اندازه تیراز امروزش به او کاغذ می‌دهم». مدیرکل مطبوعات داخلی معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد تصریح کرد: «اتفاقی که می‌افتد این است که وقتی من کاغذ حمایتی به نشریات بدهم، خود به خود قیمت بازار هم پایین

جامعه

بحران کمبود کاغذ ادامه دارد

کاغذ کیلویی ۳۲ هزار تومان



می‌آید؛ چون عرضه زیاد می‌شود طبیعتاً کاغذی که کیلویی ۳۵ هزار تومان است، تقاضا برایش کم می‌شود». شمسایی با تأکید بر اینکه سازمان تعزیرات حکومتی پیگیر است و انبار احتکار کاغذ نیز کشف شده، گفت: «شاید کاغذ کشف‌شده به میزان نیاز روزنامه‌ها نباشد، اما مکاتبات اداری آن نیز انجام شده و به‌زودی در بازار عرضه خواهد شد. به هر حال ما باید راه اصلی حل بحران کاغذ را پیدا کنیم و این راه‌حل دخالت مداوم ارشاد نیست. این یک مُسکن برای پایین‌آمدن تب است، راه اصلی این است که اولاً تولید داخل را بالا ببریم. این واقعاً جای سؤال دارد که چطور ممکن است کشوری که موشک تولید می‌کند و انرژی هسته‌ای دارد، نمی‌تواند کاغذ تولید کند؟ مسئله بعدی هم این است که تاجار واردکننده کاغذ از آلمان و روسیه، مثل همه اقلامی که نیاز کشور است، اقدام به واردات کاغذ با ارز نیمایی بکنند و نهادهای نظارتی و سازمان تعزیرات حکومتی و وزارت صمت به این واردات نظارت کنند». هرچند از سال ۹۶ رسانه‌ها بعد از تشدید تحریم‌ها با بحران کمبود کاغذ مواجه شدند، اما این مسئله از فروردین سال گذشته دوباره اوج گرفت. کرونا، تحریم و همه مصائب سال‌های گذشته باعث کوچک‌شدن مطبوعات، تعدیل‌ها و بی‌رقی‌شدن جان آنها شد. حالا دوچرخه ضمیمه قدیمی روزنامه‌های نشری پیش از یک ماه

است به انتشار کاغذی خود پایان داده، روزنامه سازندگی نیز دیگر به صورت کاغذی منتشر نمی‌شود و اخباری مبنی بر احتمال پایان چاپ کاغذی روزنامه هفت صبح نیز به گوش می‌رسد. علیرضا بختیاری از دنیای اقتصاد و رئیس انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی در گفت‌وگو با «شرق»، با بیان اینکه روزنامه‌ها کاغذ شرایط حساسی را سپری می‌کنند، گفت: «الان درباره کاغذ چند اتفاق افتاده، اتفاق اول این است که پنج، شش ماه گذشته کل برای واردات کاغذ تخصیص داده نشده یا اگر تخصیص داده شده بسیار کم بوده است. منظور ما از زر هم ارز نیمایی است. بنابراین یک وقفه در واردات کاغذ اتفاق افتاده که باعث نایاب‌شدن این کالا شده و روزنامه‌ها را با بحران جدی مواجه کرده است». وی افزود: «دوم اینکه تخصیص‌هایی که برای ارز واردات کاغذ قرار بود با نرخ ترجیحی انجام بگیرد، هنوز اتفاق نیفتاده و همین باعث ایجاد خلأ در بازار کاغذ شده و درحال‌حاضر شما با وجود بالا رفتن نرخ جهانی کاغذ، اگر کاغذ وارد کنید، باز هم از قیمت فعلی کاغذ موجود در بازار ایران کمتر می‌شود. بیگیری‌های ما به‌عنوان انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی و همچنین مصرف‌کننده کاغذ در این مدت هنوز به جایی نرسیده است. تلاش کرده‌ایم تا تخصیص ارز ترجیحی زودتر انجام و خلأ ایجادشده بر شود. البته دوستان معاونت مطبوعاتی پیگیری کردند و ۴۰ میلیون دلار جمعاً برای کاغذ اختصاص داده شده که ۲۰ میلیون دلار آن کاغذ مطبوعات است، ۲۰ میلیون هم برای نشر کتاب خواهد بود. اما تا این کاغذ به بازار برسد، دست‌کم یک زمان دو، سه‌ماهه را می‌طلبید؛ منتها تعدادی از این تاجار که وزارت ارشاد با آنها هماهنگ کرده، به واردات کاغذ اقدام کرده‌اند و به ما گفته‌اند کاغذ‌ها تا اوایل دی‌ماه به دست ما خواهد رسید». به گفته بختیاری «این کاغذ‌ها با

نرخ نیمایی تأمین شده، اما به هر حال بازار ملاحظا است و بیشترین فشار به رسانه‌هایی می‌آید که واقعا چاپ می‌شوند و توزیع دارند».

هیچ قولی به‌ماندادند

محمدرضا سعدی، مدیرمسئول روزنامه جهان صنعت نیز بیش از یک ماه است که کاغذ را با قیمت نجومی برای چاپ روزنامه‌اش تهیه می‌کند. او به «شرق» می‌گوید: «ما حول‌وحوش یک ماه پیش جلسه‌ای با آقای رئیسی داشتیم و به ما گفتند مسئله کاغذ یک‌هفته‌ای حل می‌شود. الان یک‌ماه‌ونیم گذشته اما ظاهراً فعلاً مسئله حل‌ا زحل شد؛ تا این‌ا ارز تبدیل به کاغذ شود، حداقل یک زمان چهارماهه را می‌طلبید. بخواهیم خوش‌بینانه نگاه کنیم، در اردیبهشت سال آینده اولین کاغذ خرید جدید به دست ما می‌رسد. خریدهایی هم که در راه هستند، با ارز نیمایی انجام شده و بازار هم چون با کاهش و افزایش تقاضا همراه بوده و افزایش قیمت ارز را هم داشتیم، مسلماً بر مبنای قیمت نیمایی با ما حساب نمی‌کنند». سعدی در پاسخ به این سؤال که درحال‌حاضر کاغذ را چگونه و از کجا تهیه می‌کنند، گفت: «ما الان هرچا کاغذ پیدا کنیم، می‌خریم. یک رول کاغذ را با نisanباری با کامیون پای دستگاه چاپ می‌بریم. امروز کیلویی ۳۲ هزار تومان کاغذ خریداری کردیم. از اول آذر قیمت این است. درحالی‌که در آبان کاغذ کیلویی ۲۲ هزار تومان بود». او در پاسخ به این سؤال که در این شرایط تا چه زمانی مطبوعات می‌توانند این فشار را تحمل کنند، گفت: «منی‌دانم، ما خودمان امروز را بتوانیم بگذرانیم، خوشحال می‌شویم. من هم امروز پول داده‌ام که بعدازظهر کاغذ به دستم برسد، اما از آمدنش مطمئن نیستم». سعدی در واکنش به قول مساعد وزارت ارشاد برای حل مشکل کاغذ نیز گفت: «مسئولان جدید معاونت مطبوعاتی زحمت زیادی کشیدند و امیدواریم که این مسئله حل‌ شود. این موضوع و مشکل از سال قبل حادث شده است. ما سال قبل پیش آقای جهانگیری رقیمت و خواستیم برای کاغذ ارز حمایتی چهارهزارو ۲۰۰تومانی بگذارند. آقای جهانگیری هم ۲۰ میلیون دلار را تخصیص داد ولی دوستان مدیریت بازرگانی باید کار را عملیاتی می‌کردند که نکردند. معاون مطبوعاتی درحال‌حاضر در حال پیگیری مشکل است و تازه توانسته‌اند ارز را تأمین کنند و دستور برای خرید صادر شده، اما فرایند واردات این‌طور نیست که تا از درست شد کاغذ برسد، چون کاغذ باید تولید شود، سفارش داده شود و بعد راهی برای ارسالش به ایران پیدا شود. درحال‌حاضر قیمت حمل‌ونقل افزایش زیادی داشته. درحال‌حاضر قیمت نقل و انتقال کاغذ با کامیون از تنسی ۱۰ دلار به تنی صد دلار رسیده و این قیمت‌های گزاف کم‌ر مطبوعات را رخ می‌کند». سعدی همچنین با اشاره به قول‌هایی مبنی بر حذف یارانه رسانه‌هایی که صرفاً برای اعلام وصول منتشر می‌شوند، گفت: «اگر این کار ادامه پیدا کند و فشارها باعث عقب‌نشینی نشود، کارهای مثبتی خواهد بود. مجلاتی داریم که صرفاً برای اعلام وصول و گرفتن یارانه منتشر می‌شوند. انگیزه‌های سوداگری از یک سو و انگیزه‌های خودمطرح‌کردن دولتی‌ها از سوی دیگر باعث انتشار این رسانه‌هاست؛ چون اگر هیئت نظارت در این همه مجله‌ها نظارت نکند، احتمالاً حیاتش نیز سؤال می‌رود. تصور این است که اگر صد مدیرمسئول باشند که قدر‌تمند کل کنند، نفوذ در میان آنها سخت‌تر از نفوذ در میان دو هزار نیرویی است که کارشان کیفیت ندارد و رسانه‌شان اقتدار ندارد. زمانی به خاطر انتخابات هیئت نظارت، دوستان که خودشان در ارشاد مسئول بودند، مدام مجوز دادند که اختلاف و برانگیزی در دیدگاه مدیران مسئول ایجاد کنند و افراد ضعیف‌تر را مجاب کنند به آنها ارز بدهند. انگیزه‌های فرد و قدرت‌طلبی و اقتدارطلبی باعث شد مطبوعات نه بر مدار کیفیت نشری‌شود، بلکه بر مدار کثرت و بی‌کیفیتی پیش برود؛ کثرتی که در حاشی اشتغال‌ناز می‌هم همراه نداشت. طرف در خانه نشسته و بیمه هم نمی‌کند و با یکی‌کاری، برای ۲۰ نشریه که تنها طرح جلدشان متفاوت است و چاپ دیجیتالی دارد، ۱۰ اعلام وصول می‌گیرد و در جیبش می‌گذارد».

تکذیب قبرهای لاکچری در بوشهر
● **شرق:** خبر قبرهای لاکچری در بوشهر تکذیب شد. حجت‌الاسلام محمدرضا اسماعیلی‌پور، مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان بوشهر با تکذیب این خبر عنوان کرد: فروش قبرهای لاکچری در بقاع متبرکه صحت ندارد. اخیراً منتشرشده درباره فروش قبرهای لاکچری به نرخ دو میلیارد تومان در بقاع متبرکه این استان صحت ندارد و مزاحرات موجود در این اماکن خرید و فروشی نبوده و نیست. او افزود: در زمان حاضر هیچ فروش قبری در بقاع متبرکه استان بوشهر مطرح نیست و کسانی که تمایل دارند میت آنها در این اماکن دفن شوند، هدیه‌ای معقول به‌امامزاده پرداخت می‌کنند. اسماعیلی‌پور اضافه کرد: این هدیه‌های مردمی نیز برای عمران، آبادانی و تجهیز آن بقعه هزینه می‌شود و هیچ سودی برای اداره کل اوقاف و امور خیریه و هیئت امنای بقاع متبرکه‌که ندارد. اداره کل اوقاف و امور خیریه استان بوشهر بنا ندارد بقاع متبرکه‌که به قبرستان تبدیل شوند.

عدم مراجعه دوباره مالکان برای گرفتن تأییدیه ایمنی ساختمان‌ها

● **شرق:** سید جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران با اشاره به لزوم گرفتن تأییدیه ایمنی از آتش‌نشانی برای ساخت ساختمان‌ها، گفت: در سال نخست مالکان ساختمان‌ها مجبور به گرفتن تأییدیه ایمنی از سازمان آتش‌نشانی هستند و این تأییدیه‌ها تنها یک سال اعتبار دارند و این در حالی است که تقریباً تعداد ساختمان‌هایی که مجدداً برای گرفتن تأییدیه ایمنی به سازمان آتش‌نشانی مراجعه‌کنند، نزدیک به صفر است. او با اشاره به بازدید این سازمان از ۳۳ هزار و ۲۰۰ ساختمان با قدمت و کاربری‌های مختلف در دو سال گذشته، یادآور شد: همه این ساختمان‌ها از سازمان آتش‌نشانی دستورالعمل گرفته‌اند؛ به این معنا که افرادی در کار خود دارند. از این تعداد حدود ۳۳۰۰ ساختمان نیاز به رسیدگی فوری و حدود ۱۸۸ ساختمان در وضعیت پر خطر هستند.

و معاون اول درمورد تبصره‌های شهرداری تأکید داشتند و حتی آقای میرکاظمی در این خصوص تأکید دارد اما نمی‌دانم چ‌سرا در لایحه‌ای که به مجلس ارائه کردند تبصره‌ها را حذف کردند. حذف و کاهش ردیف‌های حمایت از حمل‌ونقل عمومی تنها نگرانی اعضای شورای شهر تهران نیست. روز گذشته، میثم مظفر نایب‌رئیس کمیسیون بودجه و بودجه شورا هم به تقویت لایحه بودجه در خصوص سهم شهرداری از مالیات ارزش افزوده اشاره کرد و گفت: از سهم مالیات ارزش افزوده که در بودجه سال ۱۴۰۰، چهار درصد در نظر گرفته شده بود که سه درصد متعلق به شهرداری تهران است، اما متأسفانه در اقدام جدیدی که استانداری تهران پیگیر آن است و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان تهران در تصویب تفسیری خلاف حکم بند (ز) تبصره ۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ و ماده ۲ آیین‌نامه اجرائی که در آن پیش‌بینی کرده که جمعیت سکونتگاه‌های غیررسمی واقع در حریم و خارج از حریم شهر تهران بر مبنای ۳۱۱ هزار نفر در نظر گرفته شده و از این ۳۱۱ هزار نفر سهم و درصدی را برای استانداری تهران برده است. سازماندهی‌های غیررسمی در نظر گرفته بود، متأسفانه استانداری تهران جمعیت سکونتگاه‌های غیررسمی اطراف تهران را جدیداً در یک آمار غیرواقعی چهار میلیون نفر در نظر گرفته است. در این راستا استانداری فشار شدیدی را به سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان تهران وارد کرده تا ۳۰ درصد از کل ارزش افزوده را از شهرداری استان بکشد و در اختیار استانداری قرار دهند. با توجه به وضعیت فعلی و اتفاق تلخی که در چند ماه گذشته در حال رخ‌دادن بودجه محترم تهران درخصوص نام‌گذاری‌های صورت‌گرفته، گفت: باید چارچوبی را برای نام‌گذاری‌ها مشخص کنیم و در جلسه‌ای کمیسیون معابر شهری در نظر گرفته شد که برای اوامی معابر شهری در نظر گرفته شد تا نام فرمان‌ها در داخل برانتر بزرگراه شهید باقری و بزرگراه امام علی (ع) در منطقه ۴ به نام شهید ایومدی المهندس ارائه شد و مورد تأیید کمیسیون قرار گرفت. همچنین پیشنهاد می‌شود تا خیابان نوشیروان تغییر نام داده و به اسم شهید محمود شهبازی از فرماندهان لشکر ۲۷ تغییر نام یابد. در ادامه این دستورجلسه سوده نجفی عضو هیئت‌رئسه شورای شهر تهران با بیان اینکه مخالف تغییر نام خیابان‌های بزرگ است، گفت: خیابان‌های بزرگی مثل فرجام نباید تغییر نام پیدا کنند. علیرضا نادعلی‌شهرستانی هم در موافقت این پیشنهاد گفت: فرجام به نوعی نامی خنثی است با این وجود تصمیم‌گیری‌شد تا نام فرمان‌ها در داخل برانتر حفظ شود تا مردم اگر خواستند از این نام استفاده کنند، دچار مشکل نشوند. وی ادامه داد: درمورد تغییر نام نوشیروان نیز باید توضیح داده ک‌ما در جمهوری اسلامی سیاست‌های رسمی داریم. با انقلاب کردیم یا خیر. انقلاب اسلامی سال ۵۷ ضدید با سلطنت

بودجه شهرداری‌ها در لایحه بودجه ۱۴۰۱ آب رفت

ناکامی «شهردار ملی» در مذاکره با پاستور

را نادیده‌انگاری سهم دولت در پرداخت وام و فاینانس‌های شهرداری‌ها عنوان کرد و گفت: شهرداری‌ها درخواست‌شان این بود که این سهم دولت بالاتر برود و به ۸۰ درصد برسد؛ اما در این بودجه سهم ۵۰درصدی دولت هم حذف شده است و اگر فاینانسی‌ها شود باید صددرصدش را شهرداری‌ها بپردازند و این در حالی است که درآمد شهرداری‌ها به‌شدت کم شده است. لطف‌الله فروزنده معاون برنامه‌ریزی و امور شهرداری‌های تهران گفت که هفته گذشته گفته بود رضایت نسبی از بودجه ۱۴۰۱ دارد روز گذشته درخصوص انتقادهای شورای شهر تهران گفته که وقتی بحث بودجه مطرح

سرخان اعضای شورای شهر تهران نشان می‌دهد

رایزنی‌های علیرضا زاکانی موفقیت‌آمیز نبوده است در حالی که مدافعان او برای شهرداری‌ها پیشنهاد کرده‌اند که به دلیل اینکه زاکانی چهره‌ای ملی است می‌تواند ظرفیت تمام‌قوا را برای حل مشکلات تهران پای کار بیاورد. روز گذشته جعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران

و حمل‌ونقل ششورای شهر تهران هم در نقد بودجه سال آینده کشور گفت: برای تکمیل خطوط اولویت‌دار متروی تهران فقط ۵۷.۲ میلیارد تومان تخصیص داده شده است و اگر هزینه ساخت یک کیلومتر مترو شامل تونل، ایستگاه، واگن و تجهیزات ۱۲۰۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شود، در واقع برای احداث و تکمیل خطوط اولویت‌دار متروی تهران برای ۴۶ متر بودجه اختصاص داده شده است، او گفته که سامانه‌های حمل‌ونقل عمومی، واگن‌های مترو و اتوبوس‌های شهر تهران به‌شدت فرسوده هستند و این ناوگان قادر به خدمات‌دهی مناسب به شهر تهران و شهروندان نیست و وقتی بودجه سال ۱۴۰۱ به مجلس تقدیم شد این نگرانی‌ها به‌شدت افزایش پیدا کرد و برخلاف تصورات که دولت به مسئله آلودگی هوا و حمل‌ونقل عمومی تهران و زیرساخت‌های این کلان‌شهر توجه جدی خواهد کرد اما اعداد و ارقام بسیار نگران‌کننده است. به گفته تشکری برای تأمین تجهیزات واگن‌ها ۴۴.۵ میلیارد تومان برای کل کشور در نظر گرفته شده است که اگر برای بازسازی هر مترو سه میلیارد تومان که حداقل هزینه است در نظر بگیریم برای کمتر از ۱۵ واکن برای کل کشور بودجه در نظر گرفته شده و این در حالی است که حدود ۹۰۰ واگن متروی تهران نیاز به اورهال و بازسازی دارند. مهدی چمران، رئیس ششورای شهر تهران هم هشدار داد که با ۵۰ میلیارد بودجه مترو، چند متر هم نمی‌توان مترو ساخت و حتی یک واگن مترو هم نمی‌توان خرید. ما با بودجه‌های ۱۶۰۰ میلیارد تومانی مترو می‌ساختیم، با این ارقام نمی‌شود مترو را توسعه داد.

او یکی دیگر از مشکلات بودجه ۱۴۰۱ دولت

خبر

سامانه سیدا

مخصوص دانش‌آموزان استثنایی

● **ایستا:** طبق بخش‌نامه‌های ارسال‌شده از سوی وزارت آموزش‌وپرورش و ستاد ملی مقابله با کرونا، مدارس زیر ۵۰ نفر به شکل حضوری و با رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی بازگشایی شدند. همچنین واکسیناسیون دانش‌آموزان و الزامات حضور آنها در مدارس، به طور کامل پیگیری شد. با توجه به اینکه تراکم کلاس‌ها در مدارس استثنایی، تقریباً با شش دانش‌آموز تشکیل می‌شود، اگر بیش از شش دانش‌آموز در کلاس باشد مانند کلاس‌های دانش‌آموزان اتیسمی و چند معلولیتی، کلاس‌ها به صورت دو گروه برگزار خواهد شد. بر این اساس، طبق آمار اعلام‌شده از ابتدای مهرماه ۱۴۰۰، تقریباً ۵۰ درصد از دانش‌آموزان استثنایی سال تحصیلی را به شکل حضوری آغاز کرده‌اند و دانش‌آموزانی که بیماری زمینه‌ای یا مشکل خاصی داشتند، آموزش‌های مجازی را همچنان ادامه خواهند داد. همچنین، «سامانه سیدا» که به‌تازگی راه‌اندازی شده هنوز برای دانش‌آموزان استثنایی تکمیل نشده و تشکیل و مدیریت کلاس‌ها، حضور معلمان و ساماندهی کلاس‌ها به صورت فیزیکی درحال‌حاضر انجام‌شده است. استفاده از آموزش‌های مجازی برای دانش‌آموزان استثنایی مشکلات و سختی‌های بیشتری را به همراه دارد. به همین دلیل در دوران همه‌گیری ویروس کرونا در کنار آموزش مجازی، بسته‌های آموزشی، درس‌نامه‌ها و آموزش‌هایی برای خانواده‌ها تحت عنوان «اولیا همیار معلم» تدوین و در اختیار آقا قرار گرفته است تا هیچ‌ک از دانش‌آموزان استثنایی از چرخه آموزش و توان‌بخشی محروم‌نماند.

تکذیب قبرهای لاکچری در بوشهر

● **شرق:** خبر قبرهای لاکچری در بوشهر تکذیب شد. حجت‌الاسلام محمدرضا اسماعیلی‌پور، مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان بوشهر با تکذیب این خبر عنوان کرد: فروش قبرهای لاکچری در بقاع متبرکه صحت ندارد. اخیراً منتشرشده درباره فروش قبرهای لاکچری به نرخ دو میلیارد تومان در بقاع متبرکه این استان صحت ندارد و مزاحرات موجود در این اماکن خرید و فروشی نبوده و نیست. او افزود: در زمان حاضر هیچ فروش قبری در بقاع متبرکه استان بوشهر مطرح نیست و کسانی که تمایل دارند میت آنها در این اماکن دفن شوند، هدیه‌ای معقول به‌امامزاده پرداخت می‌کنند. اسماعیلی‌پور اضافه کرد: این هدیه‌های مردمی نیز برای عمران، آبادانی و تجهیز آن بقعه هزینه می‌شود و هیچ سودی برای اداره کل اوقاف و امور خیریه و هیئت امنای بقاع متبرکه‌که ندارد. اداره کل اوقاف و امور خیریه استان بوشهر بنا ندارد بقاع متبرکه‌که به قبرستان تبدیل شوند.

عدم مراجعه دوباره مالکان برای گرفتن تأییدیه ایمنی ساختمان‌ها

● **شرق:** سید جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران با اشاره به لزوم گرفتن تأییدیه ایمنی از آتش‌نشانی برای ساخت ساختمان‌ها، گفت: در سال نخست مالکان ساختمان‌ها مجبور به گرفتن تأییدیه ایمنی از سازمان آتش‌نشانی هستند و این تأییدیه‌ها تنها یک سال اعتبار دارند و این در حالی است که تقریباً تعداد ساختمان‌هایی که مجدداً برای گرفتن تأییدیه ایمنی به سازمان آتش‌نشانی مراجعه‌کنند، نزدیک به صفر است. او با اشاره به بازدید این سازمان از ۳۳ هزار و ۲۰۰ ساختمان با قدمت و کاربری‌های مختلف در دو سال گذشته، یادآور شد: همه این ساختمان‌ها از سازمان آتش‌نشانی دستورالعمل گرفته‌اند؛ به این معنا که افرادی در کار خود دارند. از این تعداد حدود ۳۳۰۰ ساختمان نیاز به رسیدگی فوری و حدود ۱۸۸ ساختمان در وضعیت پر خطر هستند.

ادامه از صفحه ۴

از گذشته درس گرفته‌ایم؟

دراین‌میان همچنین باید از ارائه برنامه‌های عجولانه و شتاب‌زده نیز خودداری و به سمت ارائه برنامه‌هایی مبتنی بر شواهد و داده‌های کمی و کیفی مستند و متقن برویم تا پیشنهادهای مطروحه سنجش‌پذیر و مبتنی بر درک واقعیت شرایط اکوسیستم هوش مصنوعی باشند.کشورهای مختلف برنامه‌ریزی در حوزه هوش مصنوعی را هم‌اکنون آغاز کرده‌اند، اما طبعاً به واسطه نوظهوربودن مسئولان زمین و خطا و اصلاح برنامه‌های خود هستند. هر کشور تلاش می‌کند تا نگرش خود به هوش مصنوعی را تبیین و تعریف کند؛ بنابراین لازم است تا ضمن در دستور کار قرار دادن توسعه هوش مصنوعی به‌عنوان یک اولویت سیاست‌گذاری، از فرصت در اختیار به‌خوبی استفاده کرده و به جای ارائه راهکاری موقتی و ریاست‌شورا و بدون پشتوانه‌های تحقیقی کافی، راهکارهایی مناسب و واقع‌گرایانه را ارائه کنیم. بدیهی است در فرصت‌های آتی با بهره‌گیری از تجارب جهانی و شناخت دقیق ظرفیت‌های ملی موجود در درون کشور نسبت به ارائه راهکارهای مناسب اقدام خواهیم کرد.

● **پژوهشگر علم، فناوری و نوآوری**